－1－

2019年 12月 24日

 各 位

会 社 名 株 式 会 社 ネ ク ソ ン

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 オーウェン・マホニー

（コード番号：3659 東証一部）

問合せ先 代表取締役最高財務責任者 植 村  士 朗

電話番号 03-6629-5318

連結子会社の株式譲渡（子会社の異動）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、本日の取締役会の決議に基づき、当社の連結子会社である株式会社gloopsの全ての株式

を株式会社ジーアールドライブに譲渡することに関して基本合意書を締結し、今後正式に株式譲渡

契約の締結に向けた詳細な協議を進めることといたしましたので、下記の通りお知らせいたしま

す。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、2012年10月にモバイルゲーム事業戦略を加速させることを目的として、当時モバイ

ル・ソーシャルゲーム最大手開発会社の一つである株式会社gloopsを連結子会社といたしまし

た。しかしながら、モバイル・ソーシャルゲームの環境変化は激しく、変化に応じたゲームの開

発・運用が当初の想定より困難な状況が続いていることから、安定的な収益獲得のために多くの

経営資源を割く状況が今後も継続するものと見込んでおります。

このような状況において、当社は自社IP(Intellectual property)を生かし、強みである、深い

ゲーム体験を提供するマルチプレーヤー型オンラインゲームタイトルに注力することが当社グル

ープの長期的な成長に寄与するものと考えております。すなわち、当社の強みが最大限に発揮で

きる分野へより多くの経営資源を投入することを可能とするため、経営資源の選択と集中を推進

し、その分野における市場を広げ、大きなシェアを獲得していくことで持続的な成長を図ること

を基本方針としております。

これらの事業戦略を踏まえ検討を重ねる中、株式会社ジーアールドライブに当社の有する株式

会社gloopsの全株式を譲渡することで、株式会社ジーアールドライブが持つ高いレベルでの開発

経験及びゲーム開発に携わる企業との豊富なパートナーシップと、株式会社gloopsの有するゲー

ム開発能力とが高いシナジーを生むことができる環境が整っていると考え、株式の譲渡先として

詳細な協議を進めるため基本合意書の締結に至りました。

 －2－

２．異動する子会社の概要

（１）名 称 株式会社gloops

（２）所 在 地 東京都港区六本木一丁目４番５号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 李 仁

（４）事 業 内 容 ソーシャルアプリケーション事業

（５）資 本 金 26百万円

（６）設 立 年 月 日 2005年８月２日

（７）大株主及び持株比率 株式会社ネクソン 100.0％

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の発行済株式の 100％を所

有しております。

人 的 関 係

当社及び当社連結子会社の役員及び従業員

が、当該会社の役員（取締役４名及び監査

役１名）を兼務しております。

取 引 関 係

当社は、当該会社との間に、業務委託契約、

不動産の賃貸借契約、資金貸付等の取引関係

があります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年12月期 2017年12月期 2018年12月期

純資産 △546百万円 △692百万円 △980百万円

総資産 3,839百万円 3,017百万円 2,521百万円

１株当たり純資産 △1,010,901.88円 △1,281,306.02円 △1,814,175.73円

売上高 10,429百万円 6,567百万円 4,338百万円

営業利益又は営業損失(△) 556百万円 344百万円 △374百万円

経常利益又は経常損失(△) 577百万円 321百万円 △92百万円

当期純利益又は当期純損失(△) △411百万円 △146百万円 △288百万円

１株当たり当期純利益金額又は

１株当たり当期純損失金額(△)
△761,772.33円 △270,404.13円 △532,869.70円

１株当たり配当金 － － －

 －3－

３．株式譲渡の相手先の概要

（１）名 称 株式会社ジーアールドライブ

（２）所 在 地 埼玉県川口市並木一丁目11番15号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 五島 賢次

（４）事 業 内 容 コンピューター・グラフィックス制作並びにデジタル・コンテンツの

企画、開発及び制作

（５）資 本 金 ６百万円

（６）設 立 年 月 日 2002年７月15日

（７）純 資 産 26百万円

（８）総 資 産 126百万円

（９）大株主及び持株比率 五島 賢次 55.83％、勝呂 隆之 34.17％

（10）上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

540株

（議決権の数：540個）

（議決権所有割合：100.0％）

（２）譲 渡 株 式 数
540株

（議決権の数：540個）

（３）譲 渡 価 額 株式会社gloopsの普通株式 １円

（４）異動後の所有株式数

－株

（議決権の数：-個）

（議決権所有割合：-％）

５．日程

（１）基本合意書締結日 2019年12月24日

（２）株式譲渡契約締結日 2020年２月１日（予定）

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 2020年２月１日（予定）

６．今後の見通し

 当該株式の譲渡が、当社の2019年12月期における連結及び単体業績に与える影響につきましては

現在精査中であり、今後、業績予想修正の必要性及び公表すべき事項が生じた場合には速やかに開

示いたします。

以 上